11, s. 488-489.

¹¹ İBN MANZÛR, c. 11, s. 488.

¹² ASIM EFENDİ, c. 5, s. 4665-67.

¹³ SERAHSÎ, Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl, **el-Mebsûf**, Daru'l-Mârife, Beyrut, 1414, c. 29 s. 161. Başka eserler bunu takip etmiştir.

Mektebetü'ş-Şâmile'de yaptığımız taramaya göre, Cessâs'da (öl. 370/980) buluyoruz. Onun Kâ'b el-Ahbâr'dan (öl. 32/652) aktardığı bir sözde¹⁴ günümüze benzer bir kullanım vardır.¹⁵ Eğer bu rivâyet sahihse aile kelimesinin daha sahabe döneminde, değilse en azından Cessâs döneminde kullanıldığı anlaşılmaktadır. Daha sonra Cessâs'la çağdaş olan Ebû Alî et-Tenûhî (öl. 384) aile kelimesini 'iyâl yerinde "bakmakla yükümlü olunanlar" manasında kullanmaktadır.¹⁶ İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201),¹⁷ İbn Kudâme (öl. 620/1223),¹⁸ Karâfî (öl. 684/1285),¹⁹ İbnü'l-Hâc (öl. 737/1336),²⁰ Demîrî (öl. 808/1405),²¹ İbnü'n-Nehhâs ed-Dımaşkî (ö. 814/1411),²² Minhâcî (ö. 889/1484'ten sonra),²³ Süyûtî (ö. 911/1505),²⁴ İbn Nuceym (öl. 970/1563),²⁵ Remlî (öl. 1004/1596)²⁶ de aile kelimesini aynı manada kullanmışlardır. İbn Kesîr (öl. 774/1373), Nisâ sûresinin 4. âyetinin tefsirinde İmam Şâfiî'nin, Zeyd b. Eslem ve Süfyân b. Uyeyne'nin "ذَلِكَ أَذَى الْأَتْعُولُوا" bölümünü "ailenizi (bakmakla yükümlü olduğunuz kişileri)

¹⁴ "ذَنْبٌ عَنْ مَحَارِمِ اللَّهِ كَمَا تَذَنَّبُ عَنْ عَيْنِكَ" Bu rivâyet başka yerde "ذَنْبٌ عَنْ مَحَارِمِ اللَّهِ تَعَالَى كَمَا تَذَنَّبُ عَنْ عَائِلَتِكَ" şeklinde geçmektedir.

²⁶ REMLÎ, Şemseddîn, **Nihâyetü'l-muĶtâc ilâ şerhi'l-Minhâc**, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1984), c. 5, s. 417.

çoğaltmayı” manasına anladıklarını söylemekte ve buna itiraz ederken “aile” kavramını kullanmaktadır.²⁷

Bazı âlimler ise aile kelimesini bugünkü manada veya benzer kullanmışlardır. Yakut Hamevî (öl. 626/1229),²⁸ Harâllî (öl. 637/1240),²⁹ Sehâvî (ö. 643/1245),³⁰ Alemüddîn Birzâlî (ö. 739/1339),³¹ İbn Kesîr,³² İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),³³ İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725),³⁴ Şevkânî (ö. 1250/1834),³⁵ bunlar arasındadır. Ayrıca Osmanlı’da hizmet eden Fâris eş-Şidyâk (ö. 1305/1887) 1855’te Paris’te basılan eserinde aile kelimesini bugünkü anlamda kullanmaktadır.³⁶ Bunlar haricinde Suriyeli ve İstanbul’a da gelmiş olan Seyyid Abdurrahmân el-Kevâkibî (1854-1902)³⁷ ile Zeyneb Fevâz (1860-1914)³⁸ ve İbn Âşûr (öl. 1973),³⁹ kelimeyi bugün Türkçede kullanıldığı manada kullanmaktadır.

1175-1180 (1762-1767) arasında yazılan bir günlükte aile en geniş anlamıyla sülale manasına kullanılmıştır.⁴⁰ Cornelius Van Dyck (öl. 1895) aile kelimesini sülale manasına kullanmıştır.⁴¹ Bu kullanım daha sonra yaygınlık kazanmıştır. Günümüzde de Arap yazarlar aile kelimesini genellikle soy-sülale-hanedan manasına kullanmaktadır.⁴² Bununla birlikte son yüzyılda aile kelimesinin

Ahmed Rıza'ya (1872-1953) göre ise aile kelimesi, ayle (العيلة /muhtaç) kelimesinden gelmekte ve yaygın şekilde, "bir adamın ehlinden geçimini ve

132; CEMÂLEDDİN EL-KÂSİMÎ, *Mehâsinü't-te'vil*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1418, c. 6, s. 192.

⁴³ Meselâ, Muhammed Münîr ed-Dımaşkî (öl. 1367/1948), Münâvî'nin *el-İthâfâtü's-seniyye fi'l-ehâdisi'l-kuđsiyye* adlı eserine yazdığı *en-Nefeĥâtü's-selefiyye* adlı şerhte böyle kullanmıştır. وأصبح في عصرنا الحاضر الغدر منتشراً، فلا تخلوا عائلة منه، فإن قِيم العائلة يعطي زوجته، وأولاده، أو أخته، أو أحد أقاربه...

Şemseddin Sâmî’nin (1850-1904), 1901’de bitirdiği sözlüğündeki açıklamalar bu hususu doğrulamaktadır. O, ‘ehl’ maddesini açıklarken, ‘ehl u iyâl’ için aile, familya demektedir;⁶² ‘aile’ için, “idare ve iaşeleri bir adama ait olan zevce, evlâd,

⁵⁷ CEM‘İYET-İ İLMİYE-İ OSMANİYE, “Âile”, **Mecmua-i Ulûm**, 1297 (1880), c. 2, sy. 6, s. 425-429.

⁵⁸ **İstanbul Mahkemesi 334 Numaralı Sicil (H. 1280-1329 / M. 1863-1911)**, M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 99, haz. Rasim Erol - Sabri Atay, Kültür A.Ş., İstanbul 2019, s. 393, Hüküm no: 429.

⁵⁹ ‘iyâl = zevce için bk., **Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 - 1686)**, M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 19, haz. Sabri Atay vd., İSAM Yayınları, İstanbul, 2010, s. 321, Hüküm no: 350; **Kartal Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1128-1133 / M. 1716-1721)**, M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 62, haz. Rasim Erol - Sabri Atay, Kültür A.Ş., İstanbul 2019, s. 206, Hüküm no: 310; **Üsküdar Mahkemesi 403 Numaralı Sicil (H. 1154-1155 / M. 1740-1742)**, M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 70, haz. Mustafa Yılmaz vd., Kültür A.Ş., İstanbul, 2019, s. 174, Hüküm no: 279.

⁶⁰ Ehl u ‘iyâl = aile için bk. **Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999 - 1000 / M. 1590 - 1591)**, M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 10, haz. Rifat Günalan, Mehmet Akman ve Mehmet Canatar, İSAM Yayınları, İstanbul, 2010, s. 249, Hüküm no: 371; **Ahi Çelebi Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1063-1064 / M. 1652-1653)**, M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 49, haz. Sabri Atay, Nedim Pakırdağ, ve Mehmet Akman, Kültür A.Ş., İstanbul, 2019, s. 261, Hüküm no: 366.

⁶¹ EBUSSUÛD EFENDİ, **Ebussuûd Efendi Fetvaları**, ed. Ertuğrul Düzdağ.: Enderun Kitabevi, İstanbul, 1983, s.

Âl (آلٌ), dağın etrâf ve yanlarına denir. Âlu'r-recul (آلُ الرَّجُلِ) kişinin ehli, ailesi, bağluları, sevenleri ve dostlarından ibarettir. Çoğunlukla eşrafta ve hatırlı kimselerde kullanılır.⁷¹

Ebû Hilal Askerî (öl. 400/1009'dan sonra), ehl ve âl arasındaki farkı şöyle anlatmıştır: Ehl, nesep ve ihtisas yönünden olur. Ehlü'r-racul, kişiye en yakın için söylenir. Âl ise kişiye akrabalık veya sohbet (arkadaşlık) yönünden has olanları ifade eder. Âl-i Basra veya âl-i ilim denmez, âl-i firavun, Âl-i Lût denir.⁷²

Tehânevî (öl. 1158/1745'ten sonra), el-ehl (الأهل) kelimesini İngilizce ‘family, relatives’, Fransızca ‘la famille, les parents’ kelimeleri ile karşılamış ki Türkçe aile ve akraba kelimelerine karşılık gelmektedir.⁷³ Bir kişi ehline vasiyette bulunsa, Ebû Hanife'ye göre bu vasiyet zevce için geçerlidir.

akraba hakları şeklindedir. İskenderiye Hukuk Fakültesi hocalarının yayımladığı *Ahkâmü'l-üsre*'lerde de konular aynı minval üzere ele alınmıştır.¹⁰⁷

Bu alanda istisna sayılabilecek Muhammed Kadri Paşa'nın (öl. 1306/1888), aile hukuk alanında kanun taslağı olarak hazırladığı *el-Ahkâmü's-şer'iyye fi'l-ahvâli's-şahsiyye* adlı eserdir.¹⁰⁸ Kadri Paşa taslağı iki kısım (cüz) halinde hazırlamış, birinci kısımda "kişinin kendisine özel hükümler" ana başlığı altında kitap olarak, 1- nikah, 2- karı ve kocanın birbiri üzerindeki hakları, 3- nikahı sona erdiren şeyler, 4- çocuklar, 5- vasi, hacr, hibe, vasiyyeti; ikinci kısımda ise mirası yazmıştır.

¹⁰⁸ KADRİ PAŞA, Muhammed, *el-Ahkâmü's-şer'iyye fi'l-ahvâli's-şahsiyye; İslâm Aile ve Miras Hukuku*, çev. İsmail Hünerlice/Selim Öztürk, Muallim Neşriyat, İstanbul, 2020; Matbaat-ı Emin Hindiyeye, Mısır, 1335/1917.

¹⁰⁹ Birbirleri ile evlenmeleri yasak olan rahim ve nese akrabaları.

Biz klasik fıkıh kitaplarındaki bu başlıklara ve içindeki hükümlere bakarak ailenin kapsamını tesbit etmeye ve aile denildiğinde ne anlaşılması gerektiğini ortaya koymaya çalışacağız.

Çünkü bunlar zîrahm değildir.¹²⁰ Kişi, kendilerine vâris olamasa bile eğer zengin bir vârisleri yoksa halası, teyzesi gibi tüm zevi'l-erhâm mahremlerin nafakasından sorumlu tutulur.¹²¹

b- Hanbelîlerde zâhir görüşe göre birbirlerine vâris olabilecek bütün akrabalar arasında nafaka sorumluluğu vardır.

c- Evzâî (öl. 157/774), İshak b. Râhûye (öl. 238/853) ve bir rivâyette Ahmed b. Hanbel (öl. 242/855), nafaka yükümlülüğünün asabede olduğu görüşündedirler.¹²²

Bu bilgiler ışığında nafaka sorumluluğuna göre ailenin en dar kapsamı karı-kocadan oluşan birliktir. Bunu hemen karı-koca evlatların oluşturduğu birlik, onu usul ve fûrû'nun dâhil olduğu birlik, onu da zevi'l-erhâm ve asabenin olduğu birlik takip etmektedir.

Mısır: el-Hey'etü'l-Masriyye, 1994.

ACAR, H. İbrahim. **İslâm Aile Hukuku**. Ensar Yayınları, İstanbul, 2017.

AĞAR, Mehmet Emin. **Kitabu Fi'l-Fıkh Bi-Lisani't-Türki** (inceleme-metin-sözlük). Yayımlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1989.

Ahi Çelebi Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1063-1064 / M. 1652-1653). M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 49, haz. Sabri Atay, Nedim Pakırdağ, Mehmet Akman, Kültür A.Ş., İstanbul, 2019.

AHMED B. HANBEL. **el-Câmi' li-'ulûmi'l-İmam Ahmed**. 22 cilt, Dâru'l-Felah, Mısır, 2009.

———. **el-Müsned**. 45 cilt, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1421/2001.

Bab Mahkemesi 46 Numaralı Sicil (H. 1096 - 1097 / M. 1685 - 1686). M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 19, haz. Sabri Atay vd., İSAM Yayınları, İstanbul, 2010.

BEDİRÎ, Ahmed. **Havâdisü Dimeşk el-Yevmiyye**. el-Mektebetü'ş-Şâmile, t.y.

AHMED MUHTAR ÖMER. **Mu'cemü'l-lügati'l-'Arabiyye'l-muâ'sıra**. 3 cilt, 'Âlemü'l-Kütüb, 2009.

AHMED RIZA.

4 cilt, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut, 2006.

BURSEVÎ, İsmail Hakkı. **Rûhu'l-beyân fi tefsîri'l-Şur'ân**. 10 cilt, Dâru'l-Fikr, Beyrut, t.y.

CEMÂLEDDİN EL-KÂSİMÎ. **Mehâsinü't-te'vîl**. 9 cilt, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1418.

CEM'İYET-İ İLMİYE-İ OSMANİYE. "Âile". **Mecmua-i Ulûm**, İstanbul, 1297/1880.

CESSÂS, Ebû Bekr Ahmed b. Alî. **Ahkâmü'l-Şur'ân**, Nuruosmaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Nuruosmaniye Koleksiyonu, D. No: 107, 732 vr.

———. **Ahkâmü'l-Şur'ân**. 3 cilt, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1994.

ÇALIŞ, Halit / YAMAN, Ahmet. **İslâm Hukuku**. Bilay Yayınları, İstanbul 2018.

**Tenbîhü'l-ğâfilîn 'an a'mâli'l-câhilîn ve taḥzîrü's-sâlikîn min ef'âli'l-hâlikîn**. Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.

İNAN, Abdülkadir. "Türk Etnolojisini İlgilendiren Birkaç Terim-Kelime Üzerine". **Türk Dili Araştırmaları Yıllığı - Belleten**, sy. 4 (1956), s. 179-95.

İstanbul Mahkemesi 334 Numaralı Sicil (H. 1280-1329 / M. 1863-1911). M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 99, haz. Rasim Erol - Sabri Atay, Kültür A.Ş., İstanbul 2019.

KÂDÎ ABDÛLVEHHÂB. **el-Ma'ûne 'alâ mezhebi 'âlimi'l-Medîne.** el-Mektebetü't-Ticâriyye, Mekke, t.y.

KADRÎ PAŞA, Muhammed. **el-Ahkkâmü's-ser'iyeye fi'l-ahvâli's-şahşiyye; İslâm Aile ve Miras Hukuku.** çev. İsmail Hüneryice/Selim Öztürk, Muallim Neşriyat, İstanbul, 2020.

———. **el-Ahkkâmü's-ser'iyeye fi'l-ahvâli's-şahşiyye.** Matbaat-ı Emin Hindiyeye, Mısır, 1335/1917.

KARÂFÎ, Şehâbeddin. **ez-Zehîra.** Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî, Beyrut, 1994.

KARAMAN, Hayrettin. "Asabe". **DİA**, TDV Yayınları, İstanbul, 1991, c. 3, s. 452-53.

———. **Mukayeseli İslâm Hukuku.** 3 cilt, Nesil Yayınevi, İstanbul, 1996.

———. "Değişen Şartlar Karşısında İslâm Aile Yapısı". **Diyanet İlmi Dergi [Diyanet Dergisi]**, c. 27, sy. 2 (1991), s. 25-36.

Kartal Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1128-1133 / M. 1716-1721). M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 62, haz. Rasim Erol - Sabri Atay, Kültür A.Ş., İstanbul 2019.

KÂSÂNÎ, 'Alâeddîn Ebû Bekir b. Mes'ûd. **Bedâ'i' u's-şanâ'i' fi tertîbi's-serâ'i'.** 7 cilt, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1406.

KEVÂKİBÎ, 'Abdurrahmân b. Aḥmed.

**Principles and Recommendations for the 1970 Population Censuses**. Newyork, 1969.

ÜNALAN, Abdulkerim. “İslâm Hukukunda Muvalât Akdi ve Sigorta Açısından Değerlendirilmesi”. **Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi**, 2008, c. 10, sy. 1, s. 1-17.

Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999 - 1000 / M. 1590 - 1591), M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 10, haz. Rifat Günalan, Mehmet Akman, Mehmet Canatar, İSAM Yayınları, İstanbul, 2010.

Üsküdar Mahkemesi 403 Numaralı Sicil (H. 1154-1155 / M. 1740-1742), M. Âkif Aydın, Coşkun Yılmaz (ed.), c. 70, haz. Mustafa Yılmaz vd., Kültür A.Ş., İstanbul, 2019.

VAN DYCK, Cornelius Van Alen. **İktifâu'l-kanu' bimâ hüve matbu'**. Mısır, 1896.

YAKUBOVSKİY, A. Yu. **Altın Ordu ve Çöküşü**. çev. Hasan Eren. Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, 1976.